
 

  

 

河南斯凯特汽车技术有限公司 

年产 500万套汽车管路项目（一期） 

竣工环境保护验收报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：河南斯凯特汽车技术有限公司 

编制单位：河南斯凯特汽车技术有限公司 

 

 

2025年 12月 



 

建设单位法人代表:            （签字） 

编制单位法人代表:            （签字） 

项目负责人： 赵海广 

填  表  人： 郭  东 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：河南斯凯特汽车技术有限公司     编制单位：河南斯凯特汽车技术有限公司 
[...]
水试：将成型工件放置在清水槽中，然后充入空气，通过人工观察工件各部位是

否出现气泡，若出现气泡，则为不合格产品。清水池内水循环使用，定期补充，少量

外排。 

（8）打标：经过气密性检测的合格产品，利用激光打标机对工件进行标记。该

过程会产生设备噪声。 

（9）检验、包装入库：利用小型的盐雾试验机抽检经过表面处理的工件是否符

合要求，合格产品进行包装入库。检验过程会产生不合格品。 

D、三电管路实际建设与环评批复不一致的变动为钎焊工序使用电加热，不使用

天然气，不产生天然气燃烧废气。实际建设流程图如下： 

不锈钢管 机加工

气密性检测打标 钎焊检验

液氨、

铜焊膏

G、N、S N、S液压油

NS

清洗

N、W

吹气

N

端部及空间成型 点焊

N

G、W、N、SN、S

包装入库 装配

N

红色部分为实际建设变动部分  
注：G：废气；W：废水；N：噪声；S：固废 

图 6  三电管路生产工艺及产污环节流程图 



 16 

具体的工艺流程简述如下： 

（1）机加工（下料切割、去毛刺、去倒角等）：将不锈钢管根据尺寸要求利用

激光切管机、旋倒一体机、去毛刺机、倒角机、仪表车、精细小孔放电加工机等设备

进行激光切割、去毛刺、去倒角及打小孔等机械加工处理。设备运行会产生噪声，机

加工过程会产生废气、废金属屑、废边角料、废机油。 

（2）清洗：将机加工处理后的工件依次送入磁力清洗机、超声波清洗机中清洗

表面油污。设备运行会产生噪声，清洗过程会产生废水。 

磁力清洗机：将磁力研磨剂与水按照 1:5 的比例投入磁力清洗机内，利用电磁场

的作用原理清洗工件表面的油污，更换池液会产生磁力清洗废水。 

超声波清洗机：一机两槽，分别为清洗池和防锈池，池内水温电加热至 40℃左

右时，将水溶清洗剂和防锈剂分别加入清洗池和防锈池中（与水比例均为 1:19），通

过换能器转换成高频机械振荡而传播到池液中，超声波在池液中疏密相间地向前辐

射，清洗掉工件表面因机械加工残留的油污，防止工件表面生锈。超声波清洗机每两

天更换一次池液，会产生清洗池废水、防锈池废水。 

（3）吹气：为让清洗过的工件表面保持干燥，使用空压机产生的压缩空气对工

件进行吹风干燥。该工序为常温操作，设备运行会产生噪声。 

（4）端部及空间成型：将干燥后的工件利用端口成型机、双夹具六工位管端机、

管端成型机等端部成型机进行端部成型，然后送入弯管机进行弯曲处理，得到所要求

的规格。设备运行会产生噪声和废液压油。 

（5）点焊：利用碰焊机、点焊机对工件进行点焊定位，为后续钎焊做准备。焊

接过程不使用焊材，不产生烟尘。设备运行会产生噪声。 

碰焊，也称为点焊，属于电阻焊的一种形式，是将两个零件通过点焊的方式焊接

在一起，不用焊材、焊剂，利用焊接区本身的电阻热和大量塑性变形热量，使两个分

离表现的金属原子之间接触到晶格距离形成金属键，在结合面上产生足够量的共同晶

粒而得到焊点、焊缝或者对接接头，此过程无焊接烟尘产生。 

（6）装配：将点焊定位后的工件与外购的保护帽、冲压件等利用扣压机、缩管

机、法兰安装机、焊环插接机等装配设备以扣压、搭接等形式装配在一起。设备运行

会产生噪声。 

（7）钎焊：由人工把钎料（铜焊膏）放在工件接头间隙之间，工件与钎料被加

热至 1120℃，稍高于钎料熔点温度 1083℃，钎料熔化（工件未熔化），钎料借助毛



 17 

细作用充满固态工件间隙之间，液态钎料与工件金属相互扩散溶解，冷却后形成钎焊

接头。钎焊完成后，工件经过钎焊炉第二段夹套降温，夹套内充满循环冷却水保持低

温状态，工件表面温度降至常温时，人工取出。 

根据产品需求，采用钎焊炉电加热的空气作为保护气体。钎焊炉配套设置氨加热

分解装置，液氨经预热（热水浴）汽化后由管道进入加热装置中，在催化剂的作用下

生成氢氮混合气体并分离，氮气排出，氢气经管道送入钎焊炉焊接工段后燃烧，对工

件的焊接起到加热保护作用。钎焊过程使用铜焊膏（无氧铜，铜的纯度大于 99.5%）

作为焊材，无焊接烟尘产生。热水浴采用天然气加热和循环冷却水结合的方式。 

综上，项目钎焊工序污染物主要为氨加热分解装置未分解的氨、废催化剂，设备

运行会产生噪声。 

（8）气密性检测：该工序采用压差检漏进行气密性检测。设备运行会产生噪声，

气密性检测会产生不合格品。 

压差检漏：通过汽车管路气密性检测台、干式高压气密机、干式气密测试机测试，

把一定压力的压缩空气打入夹具内，夹具放置有成型工件，稳定一定时间后，如果夹

具内腔压力有波动为不合格，如果无压力波动，为合格。 

（9）打标：经过气密性检测的合格产品，利用激光打标机对工件进行标记。该

过程会产生设备噪声。 

（10）检验、包装入库：利用小型的盐雾试验机抽检经过表面处理的工件是否符

合要求，合格产品进行包装入库。检验过程会产生不合格品。 

本项目营运期主要污染物、产污环节及防治措施详见下表。 

表 6                 项目营运期产污环节一览表 

污染

因素 
产污环节 污染物 防治措施 

废气 

焊接（设备检修） 颗粒物 集气罩 覆膜袋式除尘器+15m高

排气筒 DA001 火焰焊接-天然气燃烧 颗粒物、SO2、NOx 集气罩 

机加工 颗粒物 集气罩 
覆膜袋式除尘器+15m高

排气筒 DA002 

氨加热分解纯化（从钎焊炉

排出） 
氨 密闭管道 

氨吸收塔+15m高排气筒
DA003 

食堂 油烟 集气罩 
复合式油烟净化设备+

高于屋顶排气筒 DA004 

废水 
生活污水 

COD、SS、NH3-N、

TN、TP 
化粪池 1 座 经污水管网排入原阳金

豫河投资集团有限公司

（原阳县产业集聚区污食堂废水 pH、COD、SS、 污水处理站（工



 18 

磁力清洗废水 NH3-N、TN、TP、

BOD5、动植物油、石

油类 

艺为“隔油池

+Fenton 反应+

混凝沉淀+水解

酸化+A/O 反应

+MBR 膜池”，

规模为 10m3/d） 

水处理厂）进一步处理 

清洗池废水 

防锈池废水 

水试废水 

氨吸收塔废水 

循环冷却水排水 COD、SS / 

噪声 机加工设备、钎焊炉等 噪声 厂房密闭隔音、距离衰减等 

固废 

一

般

固

废 

铜焊膏使用 废包装材料 

收集至一般固废暂存间（15m2）暂存后，

定期外售 

机加工、吹气 废金属屑、废边角料 

检验 不合格品 

覆膜袋式除尘器 
除尘器回收粉尘 

废滤袋 

污水处理站 

MBR 废膜 

污泥 
收集至一般固废暂存间（15m2）暂存后，

定期送建材厂综合利用 

钎焊工序氢氮气体纯

化装置 
废分子筛 更换时由厂家直接回收 

危

险

废

物 

水溶清洗剂、防锈剂、

磁力研磨剂、切削液、

液压油使用 

废包装桶 

专用密闭容器收集至危废贮存库（20m2）

暂存，定期委托有相应危废处置资质的

单位处置 

机加工 
废切削液 

废机油 

端部成型 废液压油 

钎焊工序氨加热分解

装置 
废催化剂 

设备检修 废抹布 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 19 

表三 

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出厂界噪声检测点位） 

1、废水 

本项目食堂废水、生产废水（磁力清洗废水、清洗池废水、防锈池废水、水试

废水、氨吸收塔废水）经厂区污水处理站处理，生活污水经化粪池处理，上述废水

经治理后与循环冷却水排水合并经污水管网排入原阳金豫河投资集团有限公司（原

阳县产业集聚区污水处理厂）进一步处理。 

原阳金豫河
投资集团有
限公司（原
阳县产业集
聚区污水处

理厂）
生活污水 化粪池

循环冷却水排水

污水处理站（工艺为 隔油池+Fenton

反应+混凝沉淀+水解酸化+A/O反应 

+MBR膜池 ，规模为10m
3
/d）

食堂废水

磁力清洗废水

防锈池废水

水试废水

氨吸收塔废水

清洗池废水

 
图 7  废水治理流程示意图 

2、废气 

本项目一期工程废气主要为焊接（设备检修）废气、火焰焊接-天然气燃烧废气、

机加工废气、氨加热分解纯化废气、食堂废气。焊接（设备检修）废气、火焰焊接-

天然气燃烧废气采用集气罩收集后经覆膜袋式除尘器处理，尾气经 15m 高排气筒

DA001 排放；机加工废气采用集气罩收集后经覆膜袋式除尘器处理，尾气经 15m 高

排气筒 DA002 排放；氨加热分解纯化废气（从钎焊炉排出）采用密闭管道收集后经

氨吸收塔处理，尾气经 15m 高排气筒 DA003 排放；食堂废气采用集气罩收集后经复

合式油烟净化设备处理，尾气经高于屋顶排气筒 DA004 排放。 

焊接(设备检修)废气

15m高排气筒DA001

集气罩

火焰焊接-

天然气燃烧废气
集气罩

机加工废气 集气罩

氨加热分解纯化废气

食堂废气 集气罩 高于屋顶排气筒DA004

覆膜袋式除尘器

15m高排气筒DA002覆膜袋式除尘器

密闭管道 氨吸收塔 15m高排气筒DA003

复合式油烟净化设备
 

图 8  废气治理流程示意图 



 20 

3、噪声 

项目设备运行噪声经过基础减振、厂房隔声等，厂界噪声能够满足《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类昼间 65dB(A)、夜间 55dB(A)的标准

要求。 

设备噪声 厂房密闭隔音、距离衰减 达标排放
 

图 9  噪声治理流程示意图 

4、固废 

本项目产生的固体废物包括一般固废和危险废物。一般固废主要为废包装材料、

废金属屑、废边角料、不合格品、除尘器回收粉尘、废滤袋、MBR 废膜、污泥、废

分子筛，污泥收集至一般固废暂存间暂存后定期送建材厂综合利用，废分子筛更换

时由厂家直接回收，其他一般固废收集至一般固废暂存间暂存后定期外售。危险废

物主要为废包装桶、废切削液、废机油、废液压油、废催化剂、废抹布，专用密闭

容器收集，危废贮存库暂存，定期委托有相应危废处置资质的单位处置。 

本项目新建 1 座 15m2一般固废暂存间进行一般固废暂存，满足《一般工业固体

废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）中的相应防渗漏、防雨淋、防扬

尘等环境保护要求；项目新建 1 座 20m2 危险贮存库进行危险废物暂存，地面进行硬

化防渗处理，满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）中防风、防雨

及防渗的“三防”措施。根据目前固废的实际产生情况，项目一期工程满负荷运行

时的生产过程中固废产生量约为废包装材料 0.04t/a、废金属屑及废边角料 1.9t/a、不

合格品 2.3t/a、除尘器回收粉尘 1.6738t/a、废滤袋 0.2t/a、MBR 废膜 0.2t/a、污泥 1.4t/a、

废分子筛 0.21t/3a、废包装桶 0.3t/a、废切削液 4.05t/a、废机油 0.36t/a、废液压油 0.72t/a、

废催化剂 0.002t/6a、废抹布 0.5t/a。 

废包装材料、废金属屑、废边
角料、不合格品、除尘器回收

粉尘、废滤袋、MBR废膜
定期外售一般固废暂存间

污泥 一般固废暂存间

废分子筛 更换时由厂家直接回收

废包装桶、废切削液、废机
油、废液压油、废催化剂、废

抹布

定期送建材厂综合利用

危废贮存库

专用密闭容器收集，危废贮
存库暂存，定期委托有相应

危废处置资质的单位处置
 

图 10  固废治理流程示意图 



 21 

5、环保设施“三同时”落实情况 

本项目严格按照环评及批复要求建设了相应的环保治理设施，详见下表。 

表 7                      项目环保治理设施一览表 

污染

因素 
产污环节 污染物 

采取的防治或保护措施 
对比 

环评及批复 实际建设 

废气 

焊接（设

备检修） 
颗粒物 集气罩 

覆膜袋式

除尘器

+15m 高

排气筒
DA001 

集气罩 
覆膜袋式除尘

器+15m 高排

气筒 DA001 

因距离限制，机加

工工序单独建设

一套除尘器处理

废气并有组织排

放；本次一期工程

建设的 2套钎焊炉

采用电加热，不产

生天然气燃烧废

气。上述变动没有

导致新增排放污

染物种类，污染物

排放量没有增加，

根据《污染影响类

建设项目重大变

动清单（试行）的

通知》（环办环评

函[2020]688 号），

上述变动均不属

于重大变动。 

火焰焊接-

天然气燃

烧 

颗粒物、

SO2、NOX 
集气罩 集气罩 

机加工 颗粒物 集气罩 集气罩 

覆膜袋式除尘

器+15m 高排

气筒 DA002 

钎焊-天然

气燃烧 

颗粒物、

SO2、NOX 

低氮燃烧

+密闭管

道 

氨吸收塔

+15m 高

排气筒
DA002 

/ / 

氨加热分

解纯化 
氨 密闭管道 密闭管道 

氨吸收塔

+15m 高排气

筒 DA003 

食堂 油烟 

集气罩+复合式油

烟净化设备+高于

屋顶排气筒 DA003 

集气罩+复合式油烟净化设

备+高于屋顶排气筒 DA004 
一致 

废水 

生活污水 

COD、SS、

NH3-N、

TN、TP 

化粪池 1

座 

经污水管

网排入原

阳金豫河

投资集团

有限公司

（原阳县

产业集聚

区污水处

理厂）进

一步处理 

化粪池 1 座 

经污水管网排

入原阳金豫河

投资集团有限

公司（原阳县

产业集聚区污

水处理厂）进

一步处理 

一致 

食堂废水 

pH、COD、

SS、NH3-N、

TN、TP、

BOD5、动植

物油、石油

类 

污水处理

站（工艺

为“隔油

池+Fenton

反应+混

凝沉淀+

水解酸化

+A/O反应

+MBR 膜

池”，规

模为

10m3/d） 

污水处理站

（工艺为“隔

油池+Fenton

反应+混凝沉

淀+水解酸化

+A/O 反应

+MBR 膜

池”，规模为

10m3/d） 

磁力清洗

废水 

清洗池废

水 

防锈池废

水 

水试废水 

氨吸收塔

废水 

循环冷却

水排水 
COD、SS / / 

噪声 

机加工设

备、钎焊

炉等 

噪声 
基础减振、厂房隔声

等 
基础减振、厂房隔声等 一致 



 22 

固废 

铜焊膏使

用 
废包装材料 

收集至一般固废暂

存间（15m2）暂存

后，定期外售 

收集至一般固废暂存间

（15m2）暂存后，定期外售 

一致 

机加工、

吹气 

废金属屑、

废边角料 

检验 不合格品 

覆膜袋式

除尘器 

除尘器回收

粉尘 

废滤袋 

污水处理

站 

MBR 废膜 

污泥 

收集至一般固废暂

存间（15m2）暂存

后，定期送建材厂综

合利用 

收集至一般固废暂存间

（15m2）暂存后，定期送建

材厂综合利用 

钎焊工序

氢氮气体

纯化装置 

废分子筛 
更换时由厂家直接

回收 
更换时由厂家直接回收 

水溶清洗

剂、防锈

剂、磁力

研磨剂、

切削液、

液压油使

用 

废包装桶 

专用密闭容器收集

至危废贮存库

（20m2）暂存，定

期委托有相应危废

处置资质的单位处

置 

专用密闭容器收集至危废

贮存库（20m2）暂存，定期

委托有相应危废处置资质

的单位处置 

机加工 
废切削液 

废机油 

端部成型 废液压油 

钎焊工序

氨加热分

解装置 

废催化剂 

设备检修 废抹布 

土壤

及地

下水

污染

防治

措施 

污水处理站采取防腐防渗措施，确保废水不

渗漏；液氨瓶存储区设置围堰，采取防腐防

渗措施；危险废物于危废贮存库暂存，均采

用密闭包装，并置于托盘上，确保不渗漏，

危废贮存库采用防风、防晒、防雨淋、防扬

散、防流失、防渗漏措施，满足《危险废物

贮存污染控制标准》（GB18597-2023）的

要求。 

污水处理站采取防腐防渗

措施，确保废水不渗漏；液

氨瓶存储区设置围堰，采取

防腐防渗措施；危险废物于

危废贮存库暂存，均采用密

闭包装，并置于托盘上，确

保不渗漏，危废贮存库采用

防风、防晒、防雨淋、防扬

散、防流失、防渗漏措施，

满足《危险废物贮存污染控

制标准》（GB18597-2023）

的要求。 

一致 

生态

保护

措施 

/ / / 

环境

风险

（1）建立健全本单位的安全生产责任制、

安全生产规章制度和操作规程，明确各岗位

（1）建立健全本单位的安

全生产责任制、安全生产规
一致 



 23 

防范

措施 

人员的职责。 

（2）项目运行前，应严格按照有关规定制

定使用方案办理相关手续。操作人员经岗前

培训合格，方可参加操作。工程项目验收时，

应同时验收安全设施。 

（3）液氨储存于阴凉、通风的库房。远离

火种、热源。库温不宜超过 30℃，可设置

防晒、冷却水喷淋降温设施或有良好的绝热

保温设施。设置的电气设施和防雷、防静电

装置必须符合国家标准、规范的要求并定期

检查及监测。原料入库时应检查是否有泄漏

现象，在贮存期定期检查，发现泄漏，及时

处理；搬运时轻装轻卸，防止钢瓶及附件破

损。 

（4）液氨钢瓶储存区地面全部进行防渗、

防漏、防腐处理，并建设防泄漏围堰，高度

不低于 0.2m 或者设置防泄漏托盘。储存区

顶部设置整套水喷淋系统和有毒气体报警

器，区域内设置应急水池，水池内存满水，